茂 名 职 业 技 术 学 院
保卫〔2024〕7 号

关于开展学生宿舍消防安全隐患排查整治
专项行动的通知

各系：

为切实做好岁末年初校园火灾事故防范工作，根据国务

院安全生产委员会、国家防灾减灾救灾委员会联合印发《关

于强化今冬明春重大事故灾害隐患排查整治工作的通知》要

求，经研究决定，在全校范围内开展学生宿舍消防安全隐患

排查整治专项行动，现将相关事项通知如下：

一、工作目标

按照《关于强化今冬明春重大事故灾害隐患排查整治工

作的通知》要求，针对岁末年初安全风险特点，通过在全校

范围内的学生宿舍开展消防安全隐患排查整治专项行动，最

大限度遏制校园火灾事故的发生。

二、时间安排

2024 年 12 月 27 日前完成自查、整治；学校统一抽检时

间为 12 月份下旬。

三、排查整治内容

（一）违规使用大功率电器、使用明火、吸烟、私拉电

线、堆放易爆易燃杂物、消防设施损坏、消防通道堵塞、电

动自行车（电池）入室充电等；

- 2 -

（二）消防台账，主要检查消防安全教育培训、消防网

格化管理以及学生宿舍日常检查、巡查落实情况等。

四、抽检安排

学校将组成三个工作小组对专项排查整治结果进行抽

查，每组由一名学院领导带队，组员分别由保卫部、后勤部、

学工部等部门相关人员组成。每个系抽查若干宿舍，第一组

负责校南校区 1-10 号学生宿舍；第二组负责南校区 11-17

号学生宿舍；第三组负责北校区学生宿舍。

五、工作要求

（一）加强组织领导，压实责任，自查自纠，着力落实

宿舍消防安全隐患排查整治专项行动工作任务，全面夯实学

生宿舍防火墙，确保校园安全稳定；

（二）坚持统筹结合，同步推进。将此次安全隐患检查

与安全生产治本攻坚三年行动等重点任务统筹结合、同步推

进。坚持宣传教育与隐患整治、监管一体化推进，实现最佳

整治效果；

（三）对排查出来的风险隐患问题，各系于 2024 年 12

月 31 日 前 将 隐 患 排 查 整 治 情 况 报 保 卫 部 邮 箱 ：

mzybwb@126.com。

茂名职业技术学院保卫部

2024 年 12 月 17 日